REQUERIMENTO N° 069/2012

Manifestação  de  aplausos  ao  escritor  Bruno  Marcos
Radunz pelo lançamento da obra literária “Crônicas da
Madrugada”.

SENHOR PRESIDENTE,

                 Os Vereadores que este subscrevem, nos termos regimentais,

REQUEREM a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja registrado nos
anais desta Casa, com envio de correspondência ao Senhor Bruno Marcos Radunz,
manifestação de aplausos pelo lançamento,  na noite de ontem, de sua nova obra
literária, que se identifica como “Crônicas da Madrugada”, fruto de suas observações
cotidianas sobre os aspectos que nos cercam e da postura humana.

Em evento concorrido, que reuniu lideranças, literatos, amigos e cultores
da boa leitura, o escritor toledano Bruno Radunz, empresário do ramo mercadista, fez
eco no espaço literário que Toledo dedica aos seus filhos.

O palco, que se fez acompanhar de coquetel, foi o salão social da Igreja
Evangélica Luterana Cristo Redentor, aqui e ao lado da nossa Casa de Leis, que deu
abrigo à venda de exemplares e à sessão de autógrafos, acompanhadas da exibição
artística de crianças postas sob o amparo da Comunidade Social Dorcas, vinculada
àquele tempo evangélico.

Registre-se  com  clareza  as  observações  feitas  quanto  ao  destino  da
renda obtida com a comercialização do livro, com endereço único, desviado do autor
intelectual, sendo direcionada à manutenção da entidade, que prima pelo resgate de
dignidade  humana  de  tantas  crianças  abandonadas  ou  provindas  de  famílias  em
situação de perigo social.

É  um  gesto  de  desapego  às  coisas  de  que  nos  cercamos,  o  que
multiplica o crédito espirituoso de quem adota tal virtude. Sempre temos o que fazer
de bem em nosso redor, sempre haverá quem esteja disposto a agradecer.

Esta  Câmara  Municipal,  representada  na  diversidade  da  composição
ideológica que abriga, é acolhedora das iniciativas coletivas e individuais que fazem
germinar  ações  guiadas  pelo  senso  de  humanidade,  capazes  de  multiplicar  o
resultado de sua semeadura.

Faz-se assim Bruno Radunz, membro da novel Academia de Letras de
Toledo, dela seu presidente e titular da cadeira n° 4, merecedor desta manifestação,
que  sustentará  registro  na literatura  daqueles  que  enfeitam,  com suas  crônicas  e
observações, a nossa história.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2012

ADELAR HOLSBACH           ADEMAR DORFSCHMIDT       ADRIANO REMONTI

EUDES DALLAGNOL           EXPEDITO FERREIRA    JOÃO MARTINS

LEOCLIDES BISOGNIN           LUÍS FRITZEN     PAULO DOS SANTOS

RENATO REIMANN       ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 55B15C435B6767249F6241132C5ACFA7 CODIGO DO DOCUMENTO: 000367
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 069/2012
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar